
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE

Proposta n. 754 del 08/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 716 del 09/06/2021

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI DI CARATTERE ISTITUZIONALE AD ASSOCIAZIONI E 
PRO LOCO PER ORGANIZZAZIONI INIZIATIVE ED EVENTI SUL TERRITORIO DI 
CERVIA

IL DIRIGENTE  
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità

Visti:
 
- la  delibera  di  C.C.  n.  6  del  16/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  documento  unico  di
programmazione (DUP) 2021-2023 (art. 17, comma 1, del D.LGS n. 267/2000) e la ricognizione sullo stato di
attuazione dei programmi al 31/12/2019;
- la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario
2021/2023, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

- la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il piano della performance 2021 –
2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Accertato che:

-   sulla  base  del  Regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di

sussidiarietà, approvato con atto  C.C. n. 17/20218,  il comune di Cervia può concedere contributi finanziari

ad associazioni, enti, proloco e privati per aderire ad eventi, manifestazioni ed azioni di rilevante interesse

generale per il territorio cervese 

- la collaborazione tra amministrazione comunale e privato di cui sopra  è approvata dalla giunta comunale

con proprio atto motivato;

Considerato  che  le  domande per  richieste  di  contributo  pervenute  all'Amministrazione  comunale  hanno

coinvolto diversi servizi  del Settore Cultura, Servizi e Beni Comuni, tra cui servizio Progettazione culturale,

servizio  Politiche  educative,  Servizio  Politiche  Sociali,  Servizi  alla  Comunità,  Servizio  Partecipazione  e

Comunicazione;

Vista la fase istruttoria e di valutazione delle domanda pervenute al Servizio Partecipazione e Comunicazio-

ne dalla quale emerge che: 



a) sono pervenute n. 8 domande di contributo come dettagliato  nell’allegato A che costituisce parte inte-

grante e sostanziale al presente atto;

b) le domande giudicate ammissibili ai sensi dei criteri definiti dal Regolamento Comunale e dalle linee guida

dettagliate  per  le  singole  procedure  risultano  essere  7  (sette)  con  l'esclusione  della  richiesta  prot  n.

5805/2021 (Corpo Bandistico Città di Cervia) valutata come rimborso  e che, pertanto, seguirà l'apposito iter

procedurale previsto;

c) dopo un'accurata valutazione circa l'arco temporale di realizzazione dell'evento, le 7 (sette) richieste di

contributo sono state  suddivise in 1° tranche (n. 5 richieste)  e 2° tranche (n. 2 richieste), come dettagliata-

mente descritto nell'allegato B 1 tranche e B 2 tranche;

 

Valutate le domande giudicate ammissibili ai sensi dei criteri definiti dal Regolamento Comunale e delle linee

guida dettagliate  ed espresse agli atti dei servizi responsabili per le singole procedure;

Ritenuto di concedere in accordo con gli assessori di riferimento un totale di n. 5 contributi sulla base degli

importi dettagliati nell'allegato B 1 tranche per una spesa complessiva pari ad euro  31.690,00, rinviando

alla 2° parte dell'anno la valutazione per un'eventuale concessione delle richieste di contributo rimanenti (al-

legato B2 tranche);

Stabilito che la spesa di euro 31.690,00 trova copertura finanziaria al bilancio di previsione 2021/2023 eser-

cizio 2021 di cui euro 10.000,00 al capitolo 01011.04.129413003 avente per oggetto “contributi per eventi”

ed euro  21.690,00 al capitolo 01011.04.129413002 avente per oggetto: “trasferimenti ad enti ed associa-

zioni” ;

Dato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti,
conseguenti all’impegno di spesa di cui al pre  sente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio;

-  come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio

2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un

risultato  di  competenza  non negativo,  secondo il  prospetto  di  cui  all'allegato  10 del  D.lgs.  118/2011 al

rendiconto della gestione

Visti:

- il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;
 
-  l’art. 53  dello Statuto Comunale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale

sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:



1. di concedere i contributi finanziari per la realizzazione di iniziative ed eventi dettagliati nell'allegato B

1 tranche quale parte integrante e sostanziale del presente atto per una spesa complessiva di €.

31.690,00;

2. di approvare, liquidare e pagare i suddetti contributi con versamento,  di un acconto del 70% , (  alle-

gato C colonna d) all’esecutività del presente atto e del saldo del 30% (allegato  C colonna e) a se-

guito di  presentazione, entro tre mesi  dalla conclusione dell’iniziativa,  della relazione consuntiva

dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento

delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le eventuali entrate conseguite;

3. di impegnare la spesa complessiva  di €. 31.690,00  che trova copertura finanziaria al Bilancio di

Previsione 2021/2023 esercizio 2021 di cui euro 10.000,00  al capitolo 01011.04.129413003 aven-

te per oggetto “contributi per eventi” ed euro  21.690,00 al capitolo  01011. 04.129413002 avente per

oggetto: “trasferimenti ad enti ed associazioni” ;

4. di dichiarare che, in base ad apposite dichiarazioni motivate rese dai beneficiari e conservate agli atti

presso i servizi competenti per ciascuna procedura, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r.

600/1973) non deve essere applicata;

5. di dichiarare che le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità

dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

6. di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere alla liquidazione di quanto previsto al punto 2)

sulla base dell'allegato C colonna d,  allegato al  presente atto, provvedendo alla liquidazione ad

ogni soggetto beneficiario dell'acconto del 70% del contributo concesso all'esecutività del presente

atto;

7. di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2021;

8. di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 tutti i dati inerenti la con -

cessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita sezione della

Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione costituisce

condizione legale di efficacia del provvedimento;

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i
ai sensi del D.Lgs.vo 56/2017,  la dott.ssa  Daniela Poggiali 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


